
COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 
Email demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 1

DETERMINAZIONE N° 5 DEL 03/03/2023

Oggetto: CONTRIBUTI AI COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE A 1000 ABITANTI PER 
L'ANNO 2022 PER POTENZIAMENTO DI INVESTIMENTI PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO 
COMUNALE E PER L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
NONCHÉ PER GLI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE – LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 
ALLARGAMENTO DELLA SEDE STRADALE DI VIA MIGLIOLI TRATTO 
COMPRESO TRA VIA ARDIGO' E VIA FIUME , APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 
1° SAL - CUP: ID65F22000690001 – CIG: 91723037E1

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, 
comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione 
inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 milioni di euro per l’anno 2022 
per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi 
di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 18.01.2022 con il quale, in applicazione del 
comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, 
lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 
ottobre 2020, n. 126, è assegnato, per l’anno 2022, un contributo dell’importo di 84.168,33 € a 
favore di ciascuno dei 1.996 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, per il 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;

PRESO ATTO CHE:
 il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la 

realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 maggio 2021;
 il monitoraggio delle opere finanziate in base al presente decreto è effettuato attraverso il 

sistema di «Monitoraggio delle opere pubbliche - MOP» della «banca dati delle pubbliche 
amministrazioni - BDAP» ai sensi del Decreto Legislativo n. 229/2011;

 il controllo sull’inizio dell’esecuzione dei lavori è attuato tramite il sistema BDAP, attraverso le 
informazioni correlate al relativo codice identificativo di gara (CIG) per lavori, in particolare 



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 
Email demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 2

attraverso la verifica della data di aggiudicazione definitiva del contratto sul sistema 
informativo monitoraggio gare (SIMOG) dell’ANAC;

 i contributi sono erogati ai comuni beneficiari:
- per una prima quota, pari al 50%, previa verifica dell’avvenuto inizio, entro il 15 maggio 

2021, dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio BDAP/SIMOG;
- per una seconda quota, pari al restante 50%, previa trasmissione del certificato di 

collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori tramite il 
Sistema certificazioni enti locali TBEL;

-

DATO ATTO CHE, pertanto, che per l’anno 2022 il Comune di CASTELDIDONE risulta 
assegnatario di un contributo di 84.168,33 €;

VISTI:
 Il progetto esecutivo redatto in data 19/03/2022 dall’ Arch. Aristide Braga dell’Ufficio 

Tecnico dell’ UNIONE DI COMUNI LOMBARDA FOEDUS dell’ importo complessivo di € 
84.168,33 , IVA 10% e Oneri di sicurezza compresi , e composto da:

1. Elaborato grafico
2. Computo metrico e preventivo di Spesa
3. Quadro Economico
4. Relazione Tecnica Descrittiva
5. Piano di Manutenzione
6. Piano di Sicurezza
7. Capitolato Speciale d’ appalto
8. Cronoprogramma
9. Validazione Progetto Esecutivo

 Il Quadro economico dell’Opera cosi specificato:
1. LAVORI €  74.952,76
2. ONERI SICUREZZA €    1.295,94
3. IVA 10% €    7.622,17
4. ALLACCIAMENTI €       344,46

                                          _______________ 
TOTALE €  84.168,33

 La procedura esperita sulla piattaforma SINTEL n° 153638847 con la quale si 
aggiudicavano i lavori di MESSA IN SICUREZZA E ALLARGAMENTO DELLA SEDE 
STRADALE DI VIA MIGLIOLI TRATTO COMPRESO TRA VIA ARDIGO' E VIA FIUME alla 
ditta AROLDI F.lli di Aroldi Franco e Cesare Snc. con sede in Casalmaggiore (CR), Via 
Cairoli n° 191 che ha proposto un importo di € 76.221,70 oneri di sicurezza compresi IVA 
10% esclusa. 

 Il 1° SAL dei lavori di MESSA IN SICUREZZA E ALLARGAMENTO DELLA SEDE 
STRADALE DI VIA MIGLIOLI TRATTO COMPRESO TRA VIA ARDIGO' E VIA FIUME 
emesso dal Direttore Dei Lavori Arch. BRAGA ARISTIDE in data 01/02/2023 dell’importo 



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 
Email demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 3

di € 44.100,00 oltre all’ IVA al 10% per € 4.410,00 e così per un totale complessivo di € 
48.510,00.

 La Determinazione del Comune di Casteldidone n° 29/2022 del 27/05/2022 con la quale 
si impegnava la spesa di € 83.843,87 a favore della ditta AROLDI F.lli di Aroldi Franco e 
Cesare Snc. con sede in Casalmaggiore (CR), Via Cairoli n° 191, per la realizzazione dei 
lavori di MESSA IN SICUREZZA E ALLARGAMENTO DELLA SEDE STRADALE DI VIA 
MIGLIOLI TRATTO COMPRESO TRA VIA ARDIGO' E VIA FIUME.

RICORDATO che il Comune di Casteldidone finanzierà l’ opera  come previsto dal Decreto del 
Ministero dell’Interno del 18.01.2022 con il quale, in applicazione del comma 14-bis dell’articolo 
30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 
2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 
agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, è 
assegnato, per l’anno 2022, un contributo dell’importo di 84.168,33 €;

VISTI:
 Il D.lgs 18/4/2016 n° 50, modificato ed integrato dal D.lgs 19/4/2017 n° 56;
 Il Decreto Legge n° 76 del 16/7/2020;
 Il Capitolato Generale d’ Appalto dei Lavori Pubblici;
 L’ art. 107 del Testo Unico 18/8/2000 n° 267 e s.m.i.;

DATO ATTO che non sussistono situazioni, anche potenziali di conflitto di interessi che ostino 
all’ assunzione del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della legge n° 
241/90 e s.m.i.;

DATO ATTO della regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE gli atti relativi al 1° SAL dei lavori di MESSA IN SICUREZZA E 
ALLARGAMENTO DELLA SEDE STRADALE DI VIA MIGLIOLI TRATTO COMPRESO TRA 
VIA ARDIGO' E VIA FIUME emesso dal Direttore Dei Lavori Arch. BRAGA ARISTIDE in 
data 01/02/2023 dell’importo di € 44.100,00 oltre all’ IVA al 10% per € 4.410,00 e così per 
un totale complessivo di € 48.510,00.

 
2) DI LIQUIDARE il 1° SAL dei lavori di MESSA IN SICUREZZA E ALLARGAMENTO DELLA 

SEDE STRADALE DI VIA MIGLIOLI TRATTO COMPRESO TRA VIA ARDIGO' E VIA 
FIUME dell’importo di € 44.100,00 oltre all’ IVA al 10% per € 4.410,00 e così per un totale 
complessivo di € 48.510,00 alla ditta AROLDI F.lli di Aroldi Franco e Cesare Snc. con 
sede in Casalmaggiore (CR), Via Cairoli n° 191. 



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 
Email demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 4

3) DI DARE ATTO che il Comune di CASTELDIDONE  finanzierà l’ opera con il contributo di 
complessivi 84.168,33 € assegnato con Decreto del Ministero dell’Interno del 18.01.2022 
con il quale, in applicazione del comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 
2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come 
sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, per il potenziamento di 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;

4) DI DARE ATTO che è stato attribuito il seguente codice CUP: ID65F22000690001 – CIG: 
91723037E1

5) DI DARE ATTO che la scrivente stazione appaltante provvederà a pubblicare i relativi atti 
nell’ apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente” – Bandi di gara e 
contratti;

 

Data, 03/03/2023 Il Responsabile
BRAGA MARIO / INFOCERT SPA

Firmato digitalmente


